Di Genova, 11 di febraro 1568.

Di Vostra Signoria Illustrissima e Reverendissima

Devotissimi

Il duce e i governatori.

XXIII.

Il cardinale Lomellino al doge ed ai governatori, sulla sodisfazione provata dal Pontefice per il contegno tenuto dalla Repubblica contro gli eretici. R. Arch. (Lett. di card. m. 10) 20 febbraio 1568.

Eccellentissimo et Illustrissimi Signori miei osservandissimi.

Essendo io di partita per Sarzana, come già avisai questi giorni passati le Signorie Vostre Illustrissime, andai l'altro dì a licentiar mi da Sua Santità, et con quella occasione le feci vedere un capitolo d'una lettera che da monsignor vicario costi dell'arcivescovado mi veniva scritta, intorno alla captura fattasi delli heretici nuovamente scoperti in cotesta città. Il quale si per esser molto particolare del modo come è passato questo fatto, et si anco per le provisioni et diligenze che diceva essersi usate et usarsi per le Signorie Vostre Illustrissime, le piacque tanto, che non poteva sarsi di comendarnele, nè a bastanza esprimere la consolatione che sentiva di veder che in questo male così bene et santamente procedessero, et mi avidi in vero che non gli haverei potuto dir cosa che più le fosse stata grata; perchè, se bene da altra parte della medesima captura era stata avvertita, gustò però assaisimo et udì con molta attentione l'avisio mio, et mi disse che delle cose di costi di questa sorte ella non se ne pigliava un pensiero al mondo; et voleva lasciare la cura tutta alle Signorie Vostre Illustrissime, perchè era certissimo ch'haverebbono fatta da quelli veri catholici et christiani signori che sono stati continuamente. Et di qui essa entrò a dirmi come per questo haveva sempre amato cotesta città come sua propria patria, et tenutasi proprio genovese, et desiderato la quiete et bene della repubblica nostra al pari di noi stessi genovesi; et in questo proposito seguendo largamente, mi commise che come mi trovassi con le Signorie Vostre Illustrissime, le facessi fede di tutto il sopradetto. Però, havendole io non pure promesso di eseguir il suo comandamento, ma ancora fatto benissimo testimonio che alle Signorie Vostre Illustrissime io darei la miglior nuova del mondo, non ho voluto

tardar al tempo che haverò da essere costà per dirglielo, ma mi è parso scriverglielo sin da hora, affinché elle comincino a sentir la contentezza che debbono per vedersi tanto amati et in gratia del santissimo vicario di Christo; et perchè anco sia questo loro un nuovo ricordo di haver ad usar ogni sorte di esquisita et possibilissima diligenza per estirpar a fatto di costì tutta questa mala semenza, perchè tanto la Beatitudine Sua si promette et spera dalla bontà et religione delle Signorie Vostre Illustrissime, et anco perchè è causa così congiunta col honor di Dio come alla salute particolare della città.